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Konkurrenceforvridende aftale mellem marinehjemmeværnet og Dansk Center for Havforskning  
 
./.  Som det måske er forsvarsudvalget bekendt og som det fremgår af vedlagte bilag har marine‐

hjemmeværnet og Dansk Center for Havforskning den 21. januar 2013 indgået en aftale om at 
havforskere gratis kan gøre brug af marinehjemmeværnets fartøjer i forbindelse med forsknings‐
opgaver.  

 
  Vi er en mindre virksomhed indenfor det Blå Danmark, som driver skibsmægler‐ og rederivirk‐

somhed. Vi stiller blandt andet mindre specialiseret tonnage til rådighed for bundprøvetagning, 
prøvefiskeri, bøjehåndtering, tælling af fugle og havpattedyr. Udover dansk farvand arbejder vore 
skibe i grønlandsk, norsk, britisk og tysk farvand, hvor vi er i skarp konkurrence med udenlandske 
rederier, som typisk beskæftiger lavtlønnede søfarende fra Østeuropa og Asien. Om bord på vore 
skibe beskæftiger vi alene danske søfarende – en økonomisk udfordring i en situation med kraftig 
konkurrence og stigende omkostninger.  

 
  Vores markedsvilkår på det danske hjemmemarked bliver i den grad sat under pres når vi nu skal 

til at konkurrere med marinehjemmeværnet, der med statskassen i ryggen tilbyder, at stille sin 
landsdækkende flåde af marinekuttere gratis til rådighed for løsning af den type opgaver, som vi 
tilbyder med vores fartøjer!   

 
  Som privat virksomhed og rederi finder vi det ganske utilstedeligt, at vi skal mødes af sådanne 

konkurrenceforvridende tiltag fra en statslig myndighed. Tiltag, der i yderste konsekvens bringer 
danske arbejdspladser i fare. Det siger sig selv, at vi på ingen måde kan tage konkurrencen op når 
marinehjemmeværnet stiller sine skibe til rådighed for Dansk Center for Havforskning uden be‐
regning.  

 
  Til orientering beskæftiger vi 3 medarbejdere på vores kontor, hvortil kommer 11 søfarende ansat 

i vores rederi. Yderligere beskæftiger de skibe, hvor vi varetager opgaven som mægler, 41 danske 
søfarende. Arbejdsplader, der er i fare for at gå tabt som følge af hjemmeværnets tiltag med at 
stille fartøjer gratis til rådighed for Dansk Center for Havforskning.  

 
  Såvel som virksomhed og som skatteborgere finder vi det kritisabelt, at vore skatter blandt andet 

skal gå til at marinehjemmeværnet skal tilbyde gratis assistanceydelser til vores potentielle kun‐
der. Set med vore øjne bør marinehjemmeværnet holde sig til deres kerneopgaver så som far‐
vandsovervågning, søredning og forureningsbekæmpelse frem for at tilbyde assistanceydelser 
hvor værnet går på strandhugst hos private skibsredere!  

 
  Tilbage i 2012 blev ideen om at gøre brug af marinehjemmeværnets skibe præsenteret på et mø‐

de i Dansk Center for Havforskning. Et møde, hvor vi var repræsenteret med vores administreren‐
de direktør, som tydeligt gjorde opmærksom på, at aftalen mellem Dansk Center for Havforskning 
og marinehjemmeværnet gør det umuligt for os at byde på sådanne opgaver. 

 

Forsvarsudvalget 2012-13
FOU Alm.del  Bilag 165
Offentligt



    
   
 

 
 

Telefon:   +45 75 45 11 44      E‐mail:      fish.info@foga.dk   

Fax:           +45 75 45 11 76   Website:  www.foga.dk    

FOGA ApS 

Trafikhavnskaj 19   DK‐6700 Esbjerg

   
   
 

Det kan ikke være meningen med hjemmeværnet, at værnet skal tage arbejde fra private danske 
virksomheder, der i et globaliseret maritimt marked fastholder danske arbejdspladser og samtidig 
bidrager positivt til dansk økonomi. 

 
  Vi ser frem til at forsvarsudvalget tager sagen op overfor hjemmeværnskommandoen og får bragt 

dette initiativ til ophør.  
 

Såfremt udvalget ønsker yderligere oplysninger står vi naturligvis gerne til rådighed.  
 
 

Med venlig hilsen 
FOGA ApS 

   
 

Bo Fyhring Sørensen     
administrerende direktør    Christian Hey Mortensen 

    operation manager 
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